
COMUNE DI ISEO 
Provincia di Brescia 

Piazza Garibaldi n. 10 Iseo (BS)  
Sito web: www.comune.iseo.bs.it 

1 
 

                                                                                                                                             

ORD. __1665__ / 2021 del __03/12/2021_____ 
 

Oggetto: Ordinanza per misure di contenimento della diffusione del Coronavirus 
(emergenza sanitaria Covid-19) con uso obbligatorio di dispositivi di protezione delle vie 
respiratorie nel periodo natalizio; 
 

 
IL SINDACO 

VISTA la L. 126/2021 con la quale è stata disposta la proroga dello stato di emergenza al 
31/12/2021 a causa della diffusione epidemiologica del Sars-Cov-II (d’ora in poi abbreviato 
in Covid-19), così estendendo la possibilità di adottare misure di contenimento locali ai 
sensi del D.L. 19/2020 (conv. in L. 35/2020) sino allo scadere del predetto stato di 
emergenza; 
VISTO l’art. 3 co.2 D.L. 19/2020; 
CONSIDERATO CHE allo stato attuale l’indice di diffusione del Covid-19 registra un 
aumento a livello regionale e nazionale con conseguente incremento dei contagi; 
CONSIDERATO CHE, inoltre, in occasione delle prossime festività natalizie si registrerà 
sul territorio comunale un afflusso di pubblico turistico con possibilità di transiti ravvicinati e 
costanti di numerose persone che potrebbero venire tra loro in contatto, in ragione della 
difficoltà a garantire il distanziamento interpersonale; 
ATTESO CHE è prevedibile che durante il periodo natalizio dell’inverno 2021-2022 
all’aperto si verificherà un incremento considerevole di persone rispetto alla situazione di 
normalità sul territorio comunale; 
RITENUTO CHE per quanto fin qui esposto e allo scopo di prevenire ogni ulteriore 
evoluzione negativo del quadro pandemico sul territorio del Comune di Iseo occorra 
adottare ulteriori misure di prevenzione in concomitanza con le festività natalizie, tra cui 
l’obbligo di indossare dispositivi di protezione delle vie respiratorie; 
CONSIDERATO CHE nel rispetto del principio di proporzionalità è necessario attuare tutte 
le misure per evitare situazioni di pericolo della salute pubblica con l’adozione di un 
provvedimento di natura cautelare, contingibile ed urgente diretto a contrastare proprio 
l’evoluzione pandemica con imposizione di indossare sistemi di protezione nei luoghi 
all’aperto ove non sia possibile rispettare la distanza interpersonale di sicurezza (e 
facendo comunque salve le disposizioni nazionali che ne impongono l’uso in situazioni 
specifiche qui non espressamente richiamate); 
CONSIDERATO CHE a far data dal 04/12/2021 saranno previsti eventi a carattere socio-
culturale sul territorio del Comune di Iseo, con possibile afflusso di persone; 
VISTA l’Ordinanza del Ministero della Salute del 28/10/2021, la quale impone agli utenti di 
avere con se su tutto il territorio nazionale dispositivi di protezione delle vie respiratorie; 
TENUTO CONTO delle indicazioni inviate dalla Prefettura di Brescia con nota del 
26/11/2021, indirizzata ai Sindaci del territorio per l’adozione di misure di prevenzione al 
fine di sensibilizzare la cittadinanza all’uso dei sistemi di protezione delle vie respiratorie; 
RITENUTO che appare di primaria importanza provvedere a tutelare la salute dei cittadini, 
dei turisti e delle persone che a qualsiasi titolo soggiorneranno sul territorio del Comune di 
Iseo durante il periodo natalizio; 
VISTO l’art. 50 TUEL in materia di ordinanze contingibili ed urgenti adottati dal Sindaco 
per garantire la tutela della salute; 
VISTA la L. 689/1981; 
VISTO il D.L. 19/2020 (conv. in L. 35/2020) 
 



COMUNE DI ISEO 
Provincia di Brescia 

Piazza Garibaldi n. 10 Iseo (BS)  
Sito web: www.comune.iseo.bs.it 

2 
 

 
ORDINA 

Dal 04/12/2021 al 06/01/2022 a chiunque, su tutto il territorio comunale, l’obbligo di 
indossare nei luoghi all’aperto i dispositivi di protezione delle vie respiratorie, qualora non 
sia possibile rispettare il distanziamento interpersonale, ovvero si configurino 
assembramenti di persone. 
Sono fatte salve e ipotesi di esenzione stabilite dalla normativa nazionale in vigore.3 
 

DEMANDA 
 

Al Comando di Polizia Locale di Iseo e alle FF.OO. presenti sul territorio l’attuazione e il 
controllo delle misure previste; 
 

AVVERTE 
 

- Che, in caso di mancata ottemperanza agli obblighi della presente ordinanza verrà 
applicata ai trasgressori la sanzione amministrativa prevista dall’art. 4 co.1 D.L. 19/2020 
(conv. in L. 35/2020) da 400,00 € a 3000,00 €. Entro 60gg è consentito il pagamento in 
misura ridotta ai sensi della L. 689/81; 
- Che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR Lombardia – BRESCIA, 
nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione, oppure in via alternativa, ricorso straordinario 
al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione; 
 

DISPONE 
 

Che il presente provvedimento sia notificato a: 
- Comando locale Carabinieri di Iseo; 
- P.S. - Polizia stradale sede di Iseo; 
- Tenenza G.d.F. di Pisogne; 
- Comando Polizia Provinciale di Brescia. 

 
Copia del presente provvedimento viene pubblicato sull’Albo Pretorio del Comune di Iseo. 
 
Iseo, _______03/12/2021__________ 
 

F.to digitalmente ex D.lgs 82/2005 
Il Sindaco 

Dott. Marco Ghitti 
 


